deficiência,  e sem fins lucrativos que participem de forma complementar do

SUS.

Outra  informação relevante  levantada pelo  setor  é  que para

cada R$ 100,00 (cem reais) de imunidade na área da saúde, o setor filantrópico

beneficia a população com mais R$ 635,00 (seiscentos e trinta e cinco reais), o

que resulta em R$ 735,00 (setecentos e trinta e cinco reais) de benefício à

população.

Além dos  dados  quantitativos  já  provarem a  importância  do

setor filantrópico para a saúde no Brasil, os hospitais beneficentes configuram- *C

se  como  referências  mundiais  em  áreas  como  oncologia,  cardiologia  e